

**MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS - RR**

**CONSOLIDADO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA O  
MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS - RR**

UF: RR

Ano: 1997 / 2016

PROGRAMA BOLSA FAMILIA:

**48.962.079,00**

| ANO  | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO   |                                   |                                    |                       |                      |                     |                          | TOTAL DAS<br>TRANSFERÊNCIAS<br>DA UNIÃO | VARIÇÃO<br>ANUAL<br>( % ) |
|--|---|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|--------------------------|---|---------------------------|
|  | FPM   | FUNDEB /<br>FUNDEF <sup>(I)</sup> | OUTROS<br>IMPOSTOS <sup>(II)</sup> | PROGRAMAS<br>EDUCAÇÃO | RECURSOS<br>SAÚDE    | ASSISTÊNCIA SOCIAL  | CONVÊNIOS<br>P/MUNICÍPIO |   |                           |
| 2016   | 6.970.991,01  | 23.588.506,36                     | 275.690,15                         | 1.279.538,37          | 5.917.145,43         | 735.788,14          | 13.086.301,99            | 51.853.961,45                           | 33,6%                     |
| 2015   | 6.069.640,81  | 19.097.033,15                     | 171.774,66                         | 1.131.690,81          | 4.178.826,95         | 605.562,87          | 7.554.537,77             | 38.809.067,02                           | 1,0%                      |
| 2014   | 5.693.316,89  | 18.232.814,84                     | 281.108,18                         | 1.818.994,63          | 5.193.648,57         | 578.746,09          | 6.637.677,82             | 38.436.307,02                           | 14,0%                     |
| 2013   | 5.316.426,39  | 15.281.532,73                     | 259.372,86                         | 910.395,78            | 4.053.772,80         | 708.872,17          | 7.197.951,63             | 33.728.324,36                           | 3,6%                      |
| 2012   | 4.943.398,38  | 12.617.135,35                     | 281.564,42                         | 2.643.685,21          | 3.618.729,32         | 734.114,96          | 7.726.471,02             | 32.565.098,66                           | 23,2%                     |
| 2011   | 4.794.457,33  | 11.899.799,56                     | 430.384,46                         | 1.136.626,29          | 3.076.731,26         | 595.670,73          | 4.499.024,91             | 26.432.694,54                           | 53,7%                     |
| 2010   | 4.104.986,75  | 8.933.117,77                      | 375.013,96                         | 162.643,50            | 1.869.494,88         | 635.691,71          | 1.118.860,00             | 17.199.808,57                           | 12,9%                     |
| 2009   | 3.812.578,50  | 8.035.846,48                      | 285.979,46                         | 258.957,02            | 1.518.565,17         | 665.008,01          | 659.050,93               | 15.235.985,57                           | -51,4%                    |
| 2008   | 4.031.854,84  | 4.759.703,73                      | 326.629,20                         | 137.802,69            | 1.552.354,83         | 574.708,78          | 19.935.645,49            | 31.318.699,56                           | 5,2%                      |
| 2007   | 3.231.358,09  | 3.779.378,44                      | 348.225,21                         | 87.111,06             | 1.470.173,07         | 538.408,16          | 20.309.768,60            | 29.764.422,63                           | 111,8%                    |
| 2006   | 2.771.589,22  | 2.540.891,54                      | 336.196,36                         | 113.438,76            | 1.430.004,96         | 780.172,06          | 6.082.784,00             | 14.055.076,90                           | 64,4%                     |
| 2005   | 2.160.420,44  | 1.402.565,90                      | 306.743,87                         | 87.170,68             | 960.780,60           | 725.723,96          | 2.904.920,00             | 8.548.325,45                            | 67,4%                     |
| 2004   | 1.768.989,16  | 1.227.699,85                      | 210.520,51                         | 104.667,12            | 800.132,61           | 540.785,39          | 452.800,00               | 5.105.594,64                            | 17,4%                     |
| 2003   | 1.581.735,80  | 957.697,04                        | 7.218,02                           | 51.111,33             | 728.669,49           | -                   | 1.021.400,00             | 4.347.831,68                            | -53,4%                    |
| 2002   | 1.512.140,15  | 812.699,20                        | 12.698,92                          | 80.084,00             | 640.274,03           | -                   | 6.277.777,43             | 9.335.673,73                            | 222,6%                    |
| 2001   | 943.026,80  | 392.925,35                        | 8.464,83                           | 30.772,00             | 519.738,71           | -                   | 998.570,79               | 2.893.498,48                            | 115,5%                    |
| 2000   | 580.406,83  | 411.797,67                        | 6.360,87                           | 11.079,78             | 183.237,20           | -                   | 149.654,40               | 1.342.536,75                            | 49,9%                     |
| 1999   | 512.597,89  | -                                 | 1.243,07                           | -                     | 120.665,11           | -                   | 261.055,10               | 895.561,17                              | -70,2%                    |
| 1998   | 433.547,88  | -                                 | 5.130,71                           | -                     | 33.842,75            | -                   | 2.533.022,61             | 3.005.543,95                            | 0,0%                      |
| 1997   | 430.076,39  | -                                 | -                                  | -                     | -                    | -                   | 449.500,00               | 879.576,39                              | 0,0%                      |
| <b>TOTAL</b>   | <b>61.663.539,55</b>  | <b>133.971.144,96</b>             | <b>3.930.319,72</b>                | <b>10.045.769,03</b>  | <b>37.866.787,74</b> | <b>8.419.253,03</b> | <b>109.856.774,49</b>    | <b>365.753.588,52</b>                   | <b>5795,3%</b>            |
| Gestão   | FPM   | FUNDEB                            | OUTROS                             | EDUCAÇÃO              | SAÚDE                | SOCIAL              | CONVÊNIOS                | TOTAL                                   | PERC.                     |
| 13/16  | 24.050.375,10   | 76.199.887,08                     | 987.945,85                         | 5.140.619,59          | 19.343.393,75        | 2.628.969,27        | 34.476.469,21            | 162.827.659,85                          | 44,5%                     |
| 09/12  | 17.655.420,96   | 41.485.899,16                     | 1.372.942,30                       | 4.201.912,02          | 10.083.520,63        | 2.630.485,41        | 14.003.406,86            | 91.433.587,34                           | 25,0%                     |
| 05/08  | 12.195.222,59   | 12.482.539,61                     | 1.317.794,64                       | 425.523,19            | 5.413.313,46         | 2.619.012,96        | 49.233.118,09            | 83.686.524,54                           | 22,9%                     |
| 01/04  | 5.805.891,91  | 3.391.021,44                      | 238.902,28                         | 266.634,45            | 2.688.814,84         | 540.785,39          | 8.750.548,22             | 21.682.598,53                           | 5,9%                      |
| 97/00  | 1.956.628,99  | 411.797,67                        | 12.734,65                          | 11.079,78             | 337.745,06           | -                   | 3.393.232,11             | 6.123.218,26                            | 1,7%                      |
| <b>Total</b>   | <b>61.663.539,55</b>  | <b>133.971.144,96</b>             | <b>3.930.319,72</b>                | <b>10.045.769,03</b>  | <b>37.866.787,74</b> | <b>8.419.253,03</b> | <b>109.856.774,49</b>    | <b>365.753.588,52</b>                   | <b>100,0%</b>             |
| <b>RECURSOS APLICADOS NO MUNICÍPIO NA GESTÃO DO GOVERNO:</b> | 2011/2016   | DILMA ROUSSEFF / MICHEL TEMER     |                                    |                       |                      |                     | 221.825.453,05           | 60,6%                                   |                           |
|  | 2003/2010   | LUIZ INACIO LULA                  |                                    |                       |                      |                     | 125.575.745,00           | 34,3%                                   |                           |
|  | 1997/2002   | FERNANDO HENRIQUE                 |                                    |                       |                      |                     | 18.352.390,47            | 5,0%                                    |                           |
| <b>Fonte de Referência:</b>                                  | Site: <a href="http://www.portaldatransparencia.gov.br">http://www.portaldatransparencia.gov.br</a> - <a href="http://www.mds.gov.br">http://www.mds.gov.br</a> - <a href="http://www.tesouro.fazenda.gov.br">http://www.tesouro.fazenda.gov.br</a> - <a href="http://www.fnpe.gov.br">http://www.fnpe.gov.br</a> - <a href="http://www.fnpe.gov.br">http://www.fnpe.gov.br</a> - <a href="http://www.fns.saude.gov.br">http://www.fns.saude.gov.br</a> - <a href="http://www.sefaz.rr.gov.br">http://www.sefaz.rr.gov.br</a> |                                   |                                    |                       |                      |                     |                          |   |                           |
| <b>Gestão Municipal:</b>                                     | Período: (2013/2016) Adilson Soares de Almeida - (2009/2012) Carlos James Barros da Silva - (2005/2008) José Reginaldo de Aguir (2001-2004) Otilia Natalia Pinto Latge - (1997/2000) Antonio Carlos Lacerda Gago  |                                   |                                    |                       |                      |                     |                          |   |                           |
| <b>Nota Explicativa:</b>                                     | (I) O valor do FUNDEB contabilizado nesta Planilha é o total do Fundo da Educação (União, Estado e Município)<br>(II) Outros Impostos - Transferência Federal: (ITR; IOF; LC 87/96; LC 87/96 1579; CIDE; FEX; ROYALTIES; AUXILIO AO MUNICÍPIO).   |                                   |                                    |                       |                      |                     |                          |   |                           |

**MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS - RR**

UF: RR

Ano: 1997 / 2016

**CONSOLIDADO DOS REPASSES ESTADUAL E DOS RECURSOS PRÓPRIOS DO  
MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS - RR**

| ANO  | REPASSES ESTADUAL  |                               |                     | TOTAL DOS REPASSES ESTADUAL | IMPOSTO MUNICIPAL    |                   |                     | TOTAL DOS IMPOSTOS PRÓPRIOS | VARIÇÃO ANUAL (%) |
|--|--|-------------------------------|---------------------|-----------------------------|----------------------|-------------------|---------------------|-----------------------------|-------------------|
|  | FUNDEB / FUNDEF  | ICMS                          | IPVA                |                             | ISS                  | IPTU/ITBI         | TAXAS               |                             |                   |
| 2016   | 1.006.025,06   | 3.757.796,97                  | 265.472,33          | 4.023.269,30                | -                    | -                 | -                   | -                           | 13,5%             |
| 2015   | 886.243,90   | 3.263.293,13                  | 281.428,22          | 3.544.721,35                | -                    | -                 | -                   | -                           | -46,8%            |
| 2014   | 885.210,40   | 3.312.811,17                  | 222.366,86          | 3.535.178,03                | 2.631.999,23         | 273.311,12        | 223.535,57          | 3.128.845,92                | 22,4%             |
| 2013   | 758.686,36   | 2.858.661,51                  | 166.302,16          | 3.024.963,67                | 2.290.841,74         | 20.332,00         | 106.497,69          | 2.417.671,43                | -21,4%            |
| 2012   | 702.481,24   | 2.661.874,06                  | 130.586,68          | 2.792.460,74                | 3.944.221,98         | 25.607,74         | 161.493,96          | 4.131.323,68                | 147,9%            |
| 2011   | 467.734,96   | 1.820.981,53                  | -                   | 1.820.981,53                | 767.938,50           | 14.419,85         | 189.291,89          | 971.650,24                  | -28,0%            |
| 2010   | 473.622,66   | 1.826.518,50                  | 75.181,47           | 1.901.699,97                | 1.741.374,53         | 11.058,93         | 225.107,27          | 1.977.540,73                | 36,7%             |
| 2009   | 361.979,86   | 1.387.915,90                  | 53.498,68           | 1.441.414,58                | 1.356.042,00         | 10.673,00         | 29.561,57           | 1.396.276,57                | 104,1%            |
| 2008   | 309.528,54   | 1.348.646,12                  | 41.800,17           | 1.390.446,29                | -                    | -                 | -                   | -                           | -40,1%            |
| 2007   | 225.024,87   | 1.115.566,53                  | 23.728,92           | 1.139.295,45                | 1.141.057,07         | 834,73            | 40.245,05           | 1.182.136,85                | 48,4%             |
| 2006   | 174.312,25   | 863.625,79                    | 13.954,09           | 877.579,88                  | 663.916,97           | 627,47            | 21.832,71           | 686.377,15                  | 32,4%             |
| 2005   | 147.621,37   | 836.205,74                    | 8.506,36            | 844.712,10                  | 310.111,24           | 45,00             | 26.385,87           | 336.542,11                  | 30,8%             |
| 2004   | 131.073,62   | 741.547,35                    | 5.358,95            | 746.906,30                  | 137.051,58           | 810,00            | 18.660,72           | 156.522,30                  | 0,0%              |
| 2003   | 116.467,00   | 687.037,42                    | 4.324,41            | 691.361,83                  | 119.336,38           | 1.290,00          | 17.743,18           | 138.369,56                  | 0,0%              |
| 2002   | 132.119,18   | 748.676,08                    | -                   | 748.676,08                  | 302.307,74           | 2.345,00          | 17.923,65           | 322.576,39                  | 0,0%              |
| 2001   | -  | 589.442,00                    | -                   | 589.442,00                  | 79.545,00            | -                 | 22.716,00           | 102.261,00                  | 0,0%              |
| 2000   | -  | 347.483,00                    | -                   | 347.483,00                  | 90.323,00            | -                 | 1.771,00            | 92.094,00                   | 0,0%              |
| 1999   | -  | -                             | -                   | -                           | -                    | -                 | -                   | -                           | 0,0%              |
| 1998   | -  | -                             | -                   | -                           | -                    | -                 | -                   | -                           | 0,0%              |
| 1997   | -  | -                             | -                   | -                           | -                    | -                 | -                   | -                           | 0,0%              |
| <b>TOTAL</b>   | <b>6.778.131,27</b>  | <b>28.168.082,80</b>          | <b>1.292.509,30</b> | <b>29.460.592,10</b>        | <b>15.576.066,96</b> | <b>361.354,84</b> | <b>1.102.766,13</b> | <b>17.040.187,93</b>        | <b>#DIV/0!</b>    |
| Gestão   | FUNDEB   | ICMS                          | IPVA                | TOTAL REPASSE               | ISS                  | IPTU/ITBI         | TAXAS               | TOTAL MUNICIPAL             | (%)               |
| 13/16  | 3.536.165,72   | 13.192.562,78                 | 935.569,57          | 14.128.132,35               | 4.922.840,97         | 293.643,12        | 330.033,26          | 5.546.517,35                | 42,3%             |
| 09/12  | 2.005.818,72   | 7.697.289,99                  | 259.266,83          | 7.956.556,82                | 7.809.577,01         | 61.759,52         | 605.454,69          | 8.476.791,22                | 35,3%             |
| 05/08  | 856.487,03   | 4.164.044,18                  | 87.989,54           | 4.252.033,72                | 2.115.085,28         | 1.507,20          | 88.463,63           | 2.205.056,11                | 13,9%             |
| 01/04  | 379.659,80   | 2.766.702,85                  | 9.683,36            | 2.776.386,21                | 638.240,70           | 4.445,00          | 77.043,55           | 719.729,25                  | 7,5%              |
| 97/00  | -  | 347.483,00                    | -                   | 347.483,00                  | 90.323,00            | -                 | 1.771,00            | 92.094,00                   | 0,9%              |
| <b>Total</b>   | <b>6.778.131,27</b>  | <b>28.168.082,80</b>          | <b>1.292.509,30</b> | <b>29.460.592,10</b>        | <b>15.576.066,96</b> | <b>361.354,84</b> | <b>1.102.766,13</b> | <b>17.040.187,93</b>        | <b>100,0%</b>     |
| <b>RECURSOS APLICADOS NO MUNICÍPIO NA GESTÃO DO GOVERNO:</b> | 2011/2016  | DILMA ROUSSEFF / MICHEL TEMER |                     |                             |                      |                   |                     | 29.391.065,89               | 63,2%             |
|  | 2003/2010  | LUIZ INACIO LULA              |                     |                             |                      |                   |                     | 14.907.181,67               | 32,1%             |
|  | 1997/2002  | FERNANDO HENRIQUE             |                     |                             |                      |                   |                     | 2.202.532,47                | 4,7%              |
| <b>Fonte de Referência:</b>                                  | Site: <a href="http://www.portaldatransparencia.gov.br">http://www.portaldatransparencia.gov.br</a> - <a href="http://www.mds.gov.br">http://www.mds.gov.br</a> - <a href="http://www.tesouro.fazenda.gov.br">http://www.tesouro.fazenda.gov.br</a> - <a href="http://www.fnpe.gov.br">http://www.fnpe.gov.br</a><br><a href="http://www.fnpe.gov.br">http://www.fnpe.gov.br</a> - <a href="http://www.fns.saude.gov.br">http://www.fns.saude.gov.br</a> - <a href="http://www.sefaz.rr.gov.br">http://www.sefaz.rr.gov.br</a> |                               |                     |                             |                      |                   |                     |                             |                   |
| <b>Gestão Municipal:</b>                                     | Período: (2013/2016) Adilson Soares de Almeida - (2009/2012) Carlos James Barros da Silva - (2005/2008) José Reginaldo de Aguir<br>(2001-2004) Otilia Natalia Pinto Latge - (1997/2000) Antonio Carlos Lacerda Gago  |                               |                     |                             |                      |                   |                     |                             |                   |

**MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS - RR**

**CONSOLIDADO GERAL DO**

UF: RR

Ano: 1997 / 2016

**MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS - RR**

| ANO  | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO        |               | REPASSES ESTADUAL        |                               | RECURSOS PROPRIOS        |                | TOTAL DOS RECURSOS DO MUNICÍPIO        | VARIÇÃO ANUAL (%) |
|--|--------------------------------|---------------|--------------------------|-------------------------------|--------------------------|----------------|--|-------------------|
|  | TOTAL                          | (%)           | TOTAL                    |                               | TOTAL                    | (%)            |  |                   |
| 2016   | 51.853.961,45                  | 33,6%         | 4.023.269,30             | 13,5%                         | -                        | 0,0%           | 55.877.230,75                          | 31,9%             |
| 2015   | 38.809.067,02                  | 1,0%          | 3.544.721,35             | 0,3%                          | -                        | 0,0%           | 42.353.788,37                          | -6,1%             |
| 2014   | 38.436.307,02                  | 14,0%         | 3.535.178,03             | 16,9%                         | 3.128.845,92             | 29,4%          | 45.100.330,97                          | 15,1%             |
| 2013   | 33.728.324,36                  | 3,6%          | 3.024.963,67             | 8,3%                          | 2.417.671,43             | -41,5%         | 39.170.959,46                          | -0,8%             |
| 2012   | 32.565.098,66                  | 23,2%         | 2.792.460,74             | 53,3%                         | 4.131.323,68             | 325,2%         | 39.488.883,08                          | 35,1%             |
| 2011   | 26.432.694,54                  | 53,7%         | 1.820.981,53             | -4,2%                         | 971.650,24               | -50,9%         | 29.225.326,31                          | 38,6%             |
| 2010   | 17.199.808,57                  | 12,9%         | 1.901.699,97             | 31,9%                         | 1.977.540,73             | 41,6%          | 21.079.049,27                          | 16,6%             |
| 2009   | 15.235.985,57                  | -51,4%        | 1.441.414,58             | 3,7%                          | 1.396.276,57             | #DIV/0!        | 18.073.676,72                          | -44,7%            |
| 2008   | 31.318.699,56                  | 5,2%          | 1.390.446,29             | 22,0%                         | -                        | -100,0%        | 32.709.145,85                          | 1,9%              |
| 2007   | 29.764.422,63                  | 111,8%        | 1.139.295,45             | 29,8%                         | 1.182.136,85             | 0,0%           | 32.085.854,93                          | 105,4%            |
| 2006   | 14.055.076,90                  | 64,4%         | 877.579,88               | 3,9%                          | 686.377,15               | 0,0%           | 15.619.033,93                          | 60,5%             |
| 2005   | 8.548.325,45                   | 67,4%         | 844.712,10               | 13,1%                         | 336.542,11               | 0,0%           | 9.729.579,66                           | 61,9%             |
| 2004   | 5.105.594,64                   | 17,4%         | 746.906,30               | 8,0%                          | 156.522,30               | 13,1%          | 6.009.023,24                           | 16,1%             |
| 2003   | 4.347.831,68                   | -53,4%        | 691.361,83               | 0,0%                          | 138.369,56               | 0,0%           | 5.177.563,07                           | -50,2%            |
| 2002   | 9.335.673,73                   | 222,6%        | 748.676,08               | 0,0%                          | 322.576,39               | 0,0%           | 10.406.926,20                          | 190,3%            |
| 2001   | 2.893.498,48                   | 115,5%        | 589.442,00               | 0,0%                          | 102.261,00               | 0,0%           | 3.585.201,48                           | 101,2%            |
| 2000   | 1.342.536,75                   | 49,9%         | 347.483,00               | 0,0%                          | 92.094,00                | 0,0%           | 1.782.113,75                           | 99,0%             |
| 1999   | 895.561,17                     | -70,2%        | -                        | 0,0%                          | -                        | 0,0%           | 895.561,17                             | -70,2%            |
| 1998   | 3.005.543,95                   | 0,0%          | -                        | 0,0%                          | -                        | 0,0%           | 3.005.543,95                           | 0,0%              |
| 1997   | 879.576,39                     | 0,0%          | -                        | 0,0%                          | -                        | 0,0%           | 879.576,39                             | 0,0%              |
| TOTAL  | 365.753.588,52                 | 5795,3%       | 29.460.592,10            | 1057,8%                       | 17.040.187,93            | 0,0%           | 412.254.368,55                         | 6252,7%           |
|  | UNIÃO                          | 88,7%         | ESTADO                   | 7,1%                          | MUNICÍPIO                | 4,1%           |  |                   |
| <b>Gestão</b>  | <b>TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO</b> |               | <b>REPASSES ESTADUAL</b> |                               | <b>RECURSOS PROPRIOS</b> |                | <b>TOTAL DOS RECURSOS DO MUNICÍPIO</b> |                   |
| 13/16  | 162.827.659,85                 | 44,5%         | 14.128.132,35            | 48,0%                         | 5.546.517,35             | 32,5%          | 182.502.309,55                         | 44,3%             |
| 09/12  | 91.433.587,34                  | 25,0%         | 7.956.556,82             | 27,0%                         | 8.476.791,22             | 49,7%          | 107.866.935,38                         | 26,2%             |
| 05/08  | 83.686.524,54                  | 22,9%         | 4.252.033,72             | 14,4%                         | 2.205.056,11             | 12,9%          | 90.143.614,37                          | 21,9%             |
| 01/04  | 21.682.598,53                  | 5,9%          | 2.776.386,21             | 9,4%                          | 719.729,25               | 4,2%           | 25.178.713,99                          | 6,1%              |
| 97/00  | 6.123.218,26                   | 1,7%          | 347.483,00               | 1,2%                          | 92.094,00                | 0,5%           | 6.562.795,26                           | 1,6%              |
| <b>Total</b>   | <b>365.753.588,52</b>          | <b>100,0%</b> | <b>29.460.592,10</b>     | <b>100,0%</b>                 | <b>17.040.187,93</b>     | <b>100,0%</b>  | <b>412.254.368,55</b>                  | <b>100,0%</b>     |
| <b>RECURSOS APLICADOS NO MUNICÍPIO NA GESTÃO DO GOVERNO:</b> |                                |               | 2011/2016                | DILMA ROUSSEFF / MICHEL TEMER |                          | 251.216.518,94 | 60,9%                                  |                   |
|  |                                |               | 2003/2010                | LUIZ INACIO LULA              |                          | 140.482.926,67 | 34,1%                                  |                   |
|  |                                |               | 1997/2002                | FERNANDO HENRIQUE             |                          | 20.554.922,94  | 5,0%                                   |                   |

Fonte de Referência: Site: <http://www.portaldatransparencia.gov.br> - <http://www.mds.gov.br> - <http://www.tesouro.fazenda.gov.br> - <http://www.fnpe.gov.br> - <http://www.fnpe.gov.br> - <http://www.fns.saude.gov.br> - <http://www.sefaz.rr.gov.br>

Gestão Municipal: Período: (2013/2016) Adilson Soares de Almeida - (2009/2012) Carlos James Barros da Silva - (2005/2008) José Reginaldo de Aguir (2001-2004) Otilia Natalia Pinto Latge - (1997/2000) Antonio Carlos Lacerda Gago